Turpitudinem filiae filii tui vel neptis ex filia non revelabis, quia turpitudinem tua est. Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo et est soror tua, non revelabis. Turpitudinem sororis patris tui non discooperies, quia caro est patris tui. Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis, eo quod caro sit matris tuae. Turpitudinem patris tui non revelabis nec accedes ad uxorem eius quae tibi affinitate coniungitur. Turpitudinem nurus tuae non revelabis, quia uxor filii tui est, nec discooperies ignominiam eius. Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpitudinem fratris tui est. Turpitudinem uxoris

sosteneva pienamente le affermazioni degli accusati: esso rappresentava per questi il diritto divino e doveva perciò venir osservato, a differenza delle decisioni conciliari, che non erano ritenute cogenti. In un caso l'accusato si peritò di esprimere chiaramente questa sua convinzione, dichiarando che alle decisioni conciliari mancava la forza di sopraffare la volontà divina, espressa nel citato passo del Levitico.³⁷⁾ Il modo con cui la difesa fu impostata non può non apparirci strano. Il passo biblico aveva la sua importanza, perchè esso permetteva ciò che l'accusa riteneva proibito. Anche le altre argomentazioni convincono; poichè proprio dall'intuizione, che non tutti gli impedimenti derivavano dalla volontà divina, prendeva corpo e si esplicava la prassi della concessione della dispensa.³⁸⁾

A noi sembra però aver avuto tale negazione assoluta della validità del diritto canonico una importanza che travalicava di molto i motivi pratici dettati dalla necessità della difesa; un'importanza che si risolveva nella netta negazione del foro ecclesiastico, sulla quale ritorneremo ancora.

2. L'accusatore aveva denunciato, in secondo luogo, una lesione degli Statuti di Valle; egli si riallacciava probabilmente al cap. 16 degli Statuti mesolcinesi del 1531, che prevedeva la punizione dell'adulterio e ne definiva la fattispecie.³⁹⁾ I convenuti si difesero, ricordando che il loro caso non era contemplato dagli Statuti, ed a ragione. Solo in base ad una impossibile interpretazione di essi sarebbe stato lecito affermare il contrario.⁴⁰⁾

tuae et filiae eius non revelabis. Filiam filii eius et filiam filiae illius non sumes, aut reveles ignominiam eius, quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est. Sororis uxoris tuae in paelicatum illius, non accipies nec revelabis turpitudinem eius, adhuc illa vivente ».

³⁷⁾ In ordine alla forza dei *sacri canoni*, i convenuti ricordarono (nella prima sentenza): « ... questa esser cosa ordinata da huomini et se credono più esser tenuti ad observar la regola de Dio e non de huomini, et così fatiando mentione, el Signore nel Levitico al 18. cap. delli gradi di parentella, non proibisce tal grado, adonque non prohibendo el Signore puol essere... ».